
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DEL 215 Torino, 15/04/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Marco PORCEDDA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

INDIRIZZI  PER LA GESTIONE  E  LO  SVILUPPO  DEGLI  STRUMENTI  DI
PROMOZIONE SPORTIVA RIVOLTI ALLA CITTADINANZA. TORINO SPORT
CARD  -  LET'S  TO, FESTA  DELLO  SPORT,  CONTRIBUTI  ECONOMICI
ORDINARI. APPROVAZIONE.

La Legge Costituzionale n. 1/2023, art. 33 ultimo comma, riconosce “il valore educativo, sociale e
di promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme”.
La Città in conformità a tale principio:
• sostiene il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva come strumento di

tutela della salute e incremento del benessere psico-fisico delle persone, di miglioramento degli
stili  di  vita,  di  implementazione  delle  relazioni  e  dell’inclusione  sociale,  di  supporto  alla
formazione  dell’individuo  fin  dalla  giovane  età,  di  promozione  delle  pari  opportunità  e  del
rapporto armonico e rispettoso con l’ambiente nonché di valorizzazione sociale ed economica del
territorio;

• supporta un modello virtuoso di coinvolgimento della cittadinanza nella pratica e nella diffusione
della  cultura  sportiva,  anche  tramite  l’attività  delle  Circoscrizioni,  delle  Associazioni  e  delle

Pag 1 di 5



diverse realtà che operano nel mondo dello sport;
• promuove e realizza diverse iniziative sportive, tra le quali la Festa dello Sport, la Torino Sport

Card  e  sostiene  numerose  attività  curate  dalle  associazioni  sportive  del  territorio  attraverso
l’erogazione di contributi economici ordinari.

Considerato che:

• l’Amministrazione Comunale si è dotata anche di un “Piano Strategico per lo Sport” (Sport Plan),
documento programmatico finalizzato a tracciare le linee strategiche per il futuro della pratica
sportiva, in coerenza con i principi di sussidiarietà e nell'ottica di rafforzare la ricchezza e la
varietà del sistema sportivo cittadino ovvero in grado di sviluppare politiche sociali trasversali.

Richiamati i seguenti atti:

• deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), con la quale il Consiglio Comunale
ha  approvato  il  “Regolamento  delle  modalità  di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici
economici” n. 373, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 19
luglio 2021 (n. 627/2021), esecutiva dal 1 agosto 2021, con la quale in attuazione dell’art. 6 del
citato Regolamento, al fine di procedere all’individuazione, mediante appositi avvisi pubblici, dei
beneficiari dei contributi erogati dalla Città, è necessaria l’approvazione di apposite Linee Guida
annuali;

• deliberazione del 6 giugno 2023 DEL n. 311, con la quale la Giunta Comunale, per favorire una
migliore promozione della pratica sportiva, ha approvato la realizzazione della Festa dello Sport
cittadina con il coinvolgimento delle Circoscrizioni e la destinazione delle risorse economiche
necessarie da utilizzare nel rispetto degli indirizzi statuiti;

• deliberazione del 16 dicembre 2024 n. 775 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025-2027, che prevede, tra l’altro,
la possibilità di definire in via sperimentale, con delibera di Giunta, ulteriori categorie di giovani
beneficiari dell'iniziativa Torino Sport Card, al fine di superare eventuali situazioni di fragilità
sociale.

Rilevato che:

• l’iniziativa  "Torino  Sport  Card  -  Let’s  To"  volta  a  favorire  una  pratica  costante  dell’attività
sportiva dei giovani residenti a Torino, di età compresa tra i 14 e i 19 anni, ha restituito nel 2024,
in termini numerici, un innalzamento delle adesioni sia da parte delle Associazioni sportive sia
dei beneficiari. Conseguentemente risulta quanto mai utile consolidare e rafforzare le azioni di
presidio, sostegno e potenziamento della relativa progettualità, attraverso nuove iniziative anche
in sinergia con le Circoscrizioni,  e prevedendo altresì,  dal 2025, l’estensione della potenziale
platea a ulteriori categorie di utenti.  Tra questi,  stimati attualmente in circa 500 unità: minori
destinatari di provvedimenti di protezione e tutela, anche appartenenti al circuito penale, ospiti in
strutture  d’accoglienza  che  insistono  sul  territorio  cittadino  (anche  minori  stranieri  non
accompagnati); minori stranieri non accompagnati in affido a connazionali, per i quali è in via di
perfezionamento la pratica della residenza; careleavers in carico alla Città rientranti o meno nella
sperimentazione nazionale dedicata, ospiti in strutture o in affidamento familiare, sino ai 21 anni
d’età.

• La Festa dello Sport cittadina, quale strumento utile a incentivare la buona abitudine sportiva,
coinvolgendo l’intero territorio  comunale e  valorizzando contestualmente  l’utilizzo  delle  aree
verdi e dei tessuti urbani presenti in ciascuna Circoscrizione, prevede la realizzazione di diverse
giornate di promozione sportiva, divenendo vetrina per le associazioni e le realtà sportive presenti

Pag 2 di 5



su ciascun territorio. Tale progetto focalizza l’aspetto della promozione e diffusione delle varie
specialità sportive e si realizza durante i weekend di settembre e ottobre. Dallo scorso anno, in via
sperimentale, alle attività di promozione sportiva si sono affiancate quelle di natura culturale, con
la realizzazione congiunta dell’iniziativa  “Circoscrizioni  in  mostra”,  sfruttando così  gli  stessi
luoghi aggregativi (parchi e piazze). 

Tenuto conto che:

• l’Amministrazione Comunale intende confermare il format organizzativo scelto e, per l’Edizione
2025, introdurre tra i temi conduttori dell’evento la promozione della “Torino Sport Card - Let’s
To”, attraverso la realizzazione di idee e proposte innovative finalizzate ad ampliare, da parte dei
vari soggetti sportivi aderenti, l’offerta di attività e servizi per i giovani possessori della card,
oltre ad attribuire, in via sperimentale, alle stesse Circoscrizioni, in quanto più vicine alle realtà
territoriali, la gestione dei contributi economici ordinari finalizzati a sostenere progetti realizzati
dai  vari  soggetti  che  promuovono  lo  sport  quale  strumento  di  partecipazione,  inclusione,
integrazione, socializzazione e benessere psicofisico. 

Alla luce di quanto sin qui esposto, si ritiene di individuare i seguenti indirizzi che caratterizzeranno
le progettualità locali, in sinergia con le linee guida per l'erogazione di contributi economici già
approvate da ciascuna Circoscrizione nell’ambito delle proprie risorse economiche.
Le attività e/o i progetti sportivi, a cui saranno assegnati i contributi in commento, sono rivolti a
cittadini di tutte le fasce d’età, e in particolare ai giovani, alle donne, agli anziani, ai cittadini con
disabilità e, in generale, alle fasce deboli, con l’obiettivo di:
1. promuovere e incentivare la pratica sportiva di base per trasformarla da evento episodico in sana

e continuativa abitudine di vita;
2. promuovere l’attività fisica e motoria con l’intento di combattere la sedentarietà nonché creare

forme e contesti strutturati di aggregazione, inclusione, socializzazione e divertimento;
3. favorire le attività sportive nei parchi e nelle aree verdi cittadine, con l’obiettivo di stimolare la

conoscenza, il rispetto, l’informazione e il corretto e positivo rapporto con l’ambiente naturale e
gli ecosistemi;

4. prevedere tra le attività e/o progetti sportivi rivolti ai giovani la promozione delle opportunità
offerte dalla “Torino Sport Card - Let’s To” e favorire l’ampliamento delle stesse da parte delle
Associazioni  e  dei  vari  soggetti  aderenti.  Tali  iniziative  dovranno  essere  comunicate
anticipatamente,  prima  della  loro  realizzazione,  all’Ufficio  centrale  “Progetti  sportivi”  della
Divisione Eventi e Promozione Turistica - Sport e Tempo Libero.

Conseguentemente,  l’Assessorato  allo  Sport,  nell’ambito  delle  risorse  finanziarie  assegnate,
provvederà,  mediante adozione dei necessari  provvedimenti  amministrativi,  al  trasferimento alle
Circoscrizioni delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività riconducibili alla “Festa dello
Sport  cittadina”,  per  un  importo  non  superiore  a  Euro  40.000,00  e  per  le  attività  afferenti
all’erogazione di “Contributi ordinari per le attività legate allo sport” per un importo non superiore
a Euro 92.000,00 (entrambi gli importi equamente suddivisi per le otto Circoscrizioni) a valere sul
capitolo  di bilancio  “Manifestazioni  Sportive  -  Trasferimenti  ed  Erogazioni  -  Contributi  per
manifestazioni nazionali e internazionali e per attività sportive - settore 057300005002”.

Il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto
economico, come risulta da documento allegato (All. 1);

Non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  Dirigente
responsabile, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di

Pag 3 di 5



Comportamento della Città.

 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di approvare modalità operative integrate tra l’Assessorato allo Sport e le Circoscrizioni, per la
promozione  dello  sport  e  il  miglioramento  del  coordinamento  delle  relazioni  con  gli  attori
associativi e istituzionali;
2) di approvare gli indirizzi riportati in premessa che caratterizzeranno le progettualità territoriali
relativamente a:
• Torino Sport Card - Let’s To
• Festa dello Sport cittadina
• Contributi economici ordinari per le attività legate allo sport
3) di dare atto che l’Assessorato allo Sport, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, destinerà
alle  Circoscrizioni  gli  stanziamenti  necessari,  per  la  gestione  e  realizzazione  delle  suddette
progettualità;
4) di demandare ai dirigenti del Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi e Promozione Turistica
gli ulteriori adempimenti di competenza;
5)  di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non rientra  tra  le  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico dettate dalla Circolare n. 16298 del 19/12/2012, in applicazione
alla Deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128) (All. 1);
6) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Dario Destefanis

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-215-2025-All_1-10766_All._1_NO_VIE_(1).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-04-15T15:19:16+0200
	ANNALISA PUOPOLO


		2025-04-15T17:51:39+0200
	MICHELA FAVARO




